78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA
.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 227 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de
01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2016, de
29 de julho de 2016, referente ao Processo nº 2016/262861,
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora ALDA CRISTIANE DE
OLIVEIRA ALVES, Identidade Funcional nº 5900108/1, pela
servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO,
Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública - Psicologia, lotada na Diretoria
de Planejamento, Administração e Finanças, como membro
da Comissão;
II - DESIGNAR a servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS
VIEIRA, Identidade Funcional nº 57205817/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação - Arquitetura e Urbanismo, como
Presidente em substituição à servidora ALDA CRISTIANE
DE OLIVEIRA ALVES, Identidade Funcional nº 5900108/1,
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia de Alimentos,
lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais, na PORTARIA Nº
174, de 22 de junho de 2016, que instaurou a Tomada de
Contas Especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Técnica e Tecnológica, em 09 de agosto de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 995364

PORTARIA Nº 228 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de
01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2016, de
29 de julho de 2016, referente ao Processo nº 2016/262825,
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora ALDA CRISTIANE DE
OLIVEIRA ALVES, Identidade Funcional nº 5900108/1, pela
servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO,
Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública - Psicologia, lotada na Diretoria
de Planejamento, Administração e Finanças, como membro
da Comissão;
II - DESIGNAR a servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS
VIEIRA, Identidade Funcional nº 57205817/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação - Arquitetura e Urbanismo, como
Presidente em substituição à servidora ALDA CRISTIANE
DE OLIVEIRA ALVES, Identidade Funcional nº 5900108/1,
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia de Alimentos,
lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais, na PORTARIA Nº
175, de 22 de junho de 2016, que instaurou a Tomada de
Contas Especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Técnica e Tecnológica, em 09 de agosto de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo 995368

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 155/2016
 GABINETE, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007,
e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação - Ciências Econômicas, Identidade
Funcional nº. 5918369/1, para substituir a Servidora MARIA
EDELVIRA MIRANDA VALENTIM, Identidade funcional nº.
5891288/2, Coordenadora de Orçamento, no cargo em
comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal
da Titular, durante o período de gozo de férias, de 16/08 a
14/09/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de Agosto de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 994959

ERRATA
.

ERRATA
PROTOCOLO 991695, publicado no DOE 33180 DE 29/07/2016,
referente à publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº.
023/2015-FAPESPA.
Onde se lê: Título: TERMO ADITIVO A CONVÊNIO;
Leia-se: Título: TERMO ADITIVO A CONTRATO.

Protocolo 994929

ERRATA
Errata de publicação do Termo Aditivo a Contrato do ICAAF
nº. 144/2014, Edital 004/2014 publicado no D.O.E Nº 33164,
datado de 07 de Julho de 2016 .
Onde se lê: para até 02/01/2017.
Leia-se: para até 02/01/2018.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 995431

DIÁRIA
.

PORTARIA N°088/2016
 DIPLAN/FAPESPA, 05 DE AGOSTO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 129/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 15 de Julho de 2016, no uso de suas atribuições
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: GEOVANA RAIOL PIRES
MATRÍCULA: 5815460/3
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/ALTAMIRA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 21 A 22/08/2016
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover o Seminário “Divisão Regional do Brasil
e Regiões Geográfi cas do Estado do Pará: Diálogo com a
Sociedade Paraense”, e apresentação e debate sobre estudos
da nova divisão regional do Brasil elaborado pelo IBGE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
em 05 de agosto de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 995105

PORTARIA N°089/2016
 DIPLAN/FAPESPA, 08 DE AGOSTO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 143/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 08 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições

legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/SANTARÉM-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 25 À 26/08/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover o Seminário “Divisão Regional do Brasil
e Regiões Geográfi cas do Estado do Pará: Diálogo com a
Sociedade Paraense”, e apresentação e debate sobre estudos
da nova divisão regional do Brasil elaborado pelo IBGE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
em 08 de agosto de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 995402
PORTARIA N°090/2016

 DIPLAN/FAPESPA, 08 DE AGOSTO DE 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 065/2016 - DIEST/
FAPESPA, de 03 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/5
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/SANTARÉM-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 25 A 26/08/2016
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover o Seminário “Divisão Regional do Brasil
e Regiões Geográfi cas do Estado do Pará: Diálogo com a
Sociedade Paraense”, e apresentação e debate sobre estudos
da nova divisão regional do Brasil elaborado pelo IBGE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
em 08 de agosto de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 995405

PORTARIA N°091/2016
 DIPLAN/FAPESPA, 08 DE AGOSTO DE 2016

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,
considerando o Memo. nº. 017/2016 - DIEPSAC/FAPESPA, de 01 de
Agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: GEOVANA RAIOL PIRES
MATRÍCULA: 5815460/3
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/SANTARÉM-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 25 A 26/08/2016
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Promover o Seminário “Divisão Regional do Brasil
e Regiões Geográfi cas do Estado do Pará: Diálogo com a
Sociedade Paraense”, e apresentação e debate sobre estudos
da nova divisão regional do Brasil elaborado pelo IBGE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
em 08 de agosto de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 995407

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA N° 037/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FLÁVIO HENRIQUE SANTOS RODRIGUES
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científi ca, como
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital
002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia de Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/08/2016 a 30/12/2016
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 995020

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07